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Global/Regiones
Casos 

confirmados
%

Fallecidos 

confirmados
%

Letalidad 

(%)

Casos 

COVID-19 xM

Fallecidos  

COVID-10xM

Mundo 308,072,331 100 5,507,488 100 1.8 39,131 700

Europa 96,344,813 31.27 1,552,507 28.19 1.6 128,750 2,075

NA/CA/C 72,218,658 23.44 1,259,498 22.87 1.7 121,161 2,113

Asia 86,952,028 28.22 1,264,093 22.95 1.5 18,658 271

Suramérica 41,127,213 13.35 1,194,674 21.69 2.9 94,305 2,739

Africa 10,211,121 3.31 232,046 4.21 2.3 7,352 167

Oceanía 1,218,498 0.40 4,670 0.08 0.4 28,224 108

https://www.worldometers.info/coronavirus/

Distribución de casos confirmados, fallecidos y 
letalidad por 10-01-2022

América, tiene el 36.8 %  de casos confirmados (113,345,871/ 308,072,331) y el 45 % de fallecidos (2,454,172/5,507,488)  

Letalidad 2.1 %

Casos acumulados  de COVID-19 por millón habs. es de 109,814

Fallecidos acumulados por COVIDD-19  por millón habs.  es de  2,378
https://www.worldometers.info/coronavirus/ Preparación personal

Población de las Américas:1,027,446,589 habitantes , equivalente  al  13 %  y Suramérica el 6 % de la población mundial. 

https://www.worldometers.info/coronavirus/


COVID Live - Estadísticas de coronavirus - Worldometer (worldometers.info)

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Detección del primer caso de 

Ómicron en Países Bajos

OMS determina el 26-11-2021 nueva 

variante de preocupación: Ómicron 

Desde la detección de Ómicron aumento  un total de  1’641,218 casos de 

COVID-19 equivalente a 272 %  (19-11-2021 al 08-01-2022)

El 01-01-2022 se notificaron 1,774,962 y el 08-01-2022  hubo  

2,245,213 con un 26 % de incremento equivalente a 470,251 casos 

nuevos

COVID Live - Estadísticas de coronavirus - Worldometer (worldometers.info)

Detección del primer caso de Ómicron en el mundo fue 

en Botsuana el 09 de Noviembre 2021

https://www.worldometers.info/coronavirus/


• La Unión Europea acordó esta misma jornada suspender los vuelos a siete países del sur
de África (Sudáfrica, Lesotho, Botswana, Zimbabue, Mozambique, Namibia y Eswatini,
antes Suazilandia), como una medida para intentar contener el avance de ómicron.

• Los residentes europeos que procedan de los países mencionados y tengan derecho a
ingresar a UE deberán hacerse un test pcr y guardar cuarentena.

https://amp.dw.com/es/oms-nueva-variante-se-llama-%C3%B3micron-y-es-de-preocupaci%C3%B3n/a-59953301



Del 17 de Enero 2021 a 07 de Enero 2022 

disminuyeron los casos en un  -61

COVID Live - Estadísticas de coronavirus - Worldometer (worldometers.info)

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Casos diarios de COVID-19 por millón al 
07-01-2022 

https://ourworldindata.org/covid-cases



Morbimortalidad por 
COVID-19 acumulados

en el Mundo al 
10-01-2022

• Nevados de Chillán, Chile 

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-SA

https://es.wikipedia.org/wiki/Nevados_de_Chill%C3%A1n
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Casos  acumulados de COVID-19 en los países con 
más casos en el mundo al 09-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/

61,261,150

35,708,442

22,523,907

14,475,192

12,111,218

10,650,849

9,978,452

7,531,630

7,436,939

7,164,906

6,310,844

6,206,405

5,330,662

4,266,195

4,213,197

4,113,789

3,702,473

3,526,054

3,343,146

2,965,447

0 10,000,000 20,000,000 30,000,000 40,000,000 50,000,000 60,000,000 70,000,000

EEUU

India

Brasil

Reino Unido

Francia

Rusia

Turquía

Alemania

Italia

España

Argentina

Irán

Colombia

Indonesia

Polonia

México

Ucrania

Suráfrica

Países Bajos

Filipinas

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
1

8
1

9
2

0



Fallecidos acumulados por COVID-19 en los países 
con mas fallecidos en el mundo al 09-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/

859,346

620,031

483,790

316,163

300,303

203,019

150,154

144,129

139,038

131,878

130,338

125,438

117,492

114,712

99,742

97,239

92,453

89,934

83,702

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000 700,000 800,000 900,000 1,000,000

EEUU

Brasil

India

Rusia

México

Perú

Reino Unido

Indonesia

Italia

Irán

Colombia

Francia

Argentina

Alemania

Polonia

Ucrania

Suráfrica

España

Turquía

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0



Casos  acumulados de COVID-19 por millón de habs
en el mundo al 09-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/
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Fallecidos acumulados por COVID-19 por millón  
de habs en el mundo  al 09-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/
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Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-SA-NC

Casos de COVID 
19- en el mundo al 
10-01-2022

• Nevado de Chimborazo, Chimborazo, Ecuador 

https://rutadirecta.info/2020/07/27/la-aguja-cara-norte-sierra-nevada-del-cocuy/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


# País,

Casos en los 

últimos 7 

días

Cambio sema

nal de caso %

Casos en los 

últimos 7 

días/1M pop

Muertes en 

los últimos 7 

días

Cambio

porcentual

de muerte 

semanal

Muertes en los 

últimos 7 

días/1M pop

Población

Mundo 15,878,188 48.0% 2,017.2 42,927 2.0% 5.5 7,871,283,661

1 Europa 7,079,156 33.0% 9,460.1 19,458 -10.0% 26.0 748,316,412

2 Na/Ca/C 4,812,852 28% 8,073.5 11,840 18.0% 19.9 596,131,736

3 Asia 1,932,961 153.0% 414.8 7,177 -2.0% 1.54 4,659,566,932

4 Suramérica 1,206,502 175% 2,766.1 2,208 26.0% 5.1 436,166,641

5 Africa 327,719 6.0% 236.0 2,126 43.0% 1.5 1,388,735,241

6 Oceanía 518,998 217% 12,250.1 118 57.0% 2.79 42,366,699

https://www.worldometers.info/coronavirus/ Preparación personal

Distribución de casos confirmados, fallecidos, 
letalidad e Índices de morbilidad y mortalidad por 

millón en últimos 7 días al 10-01-2022 

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Tendencia de la pandemia durante los últimos 7 
dias por millón de habs en el mundo. 10-01-2022

• La pandemia sigue incrementando el numero de casos acumulados por
semana pasando de 5,059,618 casos registrados al 27-12-2021 a
10,983,910 el total de casos acumulados notificados por semana al
03-01-2022 y actualmente al 10-01-2022 se han notificado 15,878,188.

• Comparativamente entre la semana del 27-12-2021 se incrementó un 9
% de mas casos la semana del 03-01-2022 el incremento fue de 117 %
y en esta semana del 10 de Enero se incremento en un 45 %

• Los fallecidos en la semana del 27-12-2021 en el mundo fueron 42,005
y en la semana del 03-01-2022 fueron 40,915 con una disminución de -
3 % . Actualmente son 42,927



Países con mayor cantidad de casos nuevos de 
COVID-19 en el mundo y porcentaje de variación 

en los últimos 7 día 10-01-2022  

https://www.worldometers.info/coronavirus/weekly-trends/

4,278,333

1,860,860

1,210,458
1,108,881

785,560
615,914 590,585 515,076 425,651

322,840 260,174 249,121 230,679 215,830 177,353 149,489 149,193 128,113 124,873

27%
64% 5%

63%

506%

162%

-15%

220%

73%

62%

-9%
36%

329%

50%

76%

165%

32%
11%

223%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

E
E

U
U

F
ra

n
c
ia

R
e

in
o

 U
n

id
o

It
a
li

a

In
d

ia

A
rg

e
n

ti
n

a

E
s
p

a
ñ

a

A
u

s
tr

a
li
a

T
u

rq
u

ía

A
le

m
a
n

ia

C
a

n
a

d
á

G
re

c
ia

B
ra

s
il

P
o

rt
u

g
a
l

P
a
ís

e
s
 B

a
jo

s

C
o

lo
m

b
ia

Ir
la

n
d

a

D
in

a
m

a
rc

a

M
é

x
ic

o

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Casos en los últimos 7 días Porcentaje de variación



https://www.worldometers.info/coronavirus/weekly-trends/

Países con mayor número de nuevos fallecidos por 
COVID-19 en el mundo 10-01-2022  
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Casos de COVID-19 por millón de habs en los 7 
últimos dias Mundo. 10-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/weekly-trends/
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Fallecidos de COVID-19 por millón de habs en 
los 7 últimos dias Mundo. 10-01-2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/weekly-trends/
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Nevado Huascarán,  Ancash, Perú

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-NC

Variación de casos COVID-
19 en los últimos 7 días en
los países Suramericanos

https://global-geography.org/af/Geography/America/Peru/Pictures/Cordillera_Blanca/Huascaran_8
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Casos diarios de COVID-19 por millón de hbts
en los países andinos 10-01-2022

https://ourworldindata.org/covid-cases



Avances en vacunación contra la 
COVID-19 en el mundo y en los países

Andinos

Nevado Huascarán,  Ancash,  Perú

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-NC

https://global-geography.org/af/Geography/America/Peru/Pictures/Cordillera_Blanca/Huascaran_8
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Vacunados con una dosis de vacuna contra el 
COVID-19 en el mundo por regiones 09-01-2022

https://ourworldindata.org/covid-vaccinations



Vacunados con dos dosis en el mundo por 
Regiones 09-01-2022

https://ourworldindata.org/covid-vaccinations



https://ourworldindata.org/covid-vaccinations

Vacunados con tercera dosis por 100 personas 
en el mundo por Regiones 09-01-2022



Elaborado ORAS-CONHU a partir de datos de  Ministerios de Salud Andinos; Worldometers; INE 
https://www.worldometers.info/coronavirus/

Institutos Nacionales de Estadística de los países andinos

País

Casos

Totales

Muertes

totales

Total Casos/ 

1 millón de habitantes

Muertes /

1 millón habitantes

Bolivia 677.166 19.983 56.832 1.677

Chile 1.829.437 39.272 94.467 2.028 

Colombia 5.330.662 130.338 103.092 2.521

Ecuador 564.238 33.706 31.259 1.867 

Perú 2.358.685 203.019 70.052 6.030

Venezuela 447.288 5.357 15.798 189

Total 11.207.476 431.675 66.906 2.577

COVID-19 en los países andinos
10 de enero de 2022

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19
10 de enero de 2022

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN



Parque Nacional Natural Tinigua. Colombia

Avances en la vacunación contra COVID-19 



Fuente: OurWorldInData  la Universidad de Oxford y The New York Times
https://www.nytimes.com/interactive/2021/world/covid-vaccinations-tracker.html

Avances en la vacunación 10/01/22
Países % de población Dosis administradas

Vacunada Totalmente 

vacunado

Dosis adicional Por cada 100 

personas

Total Dosis adicional

World 61% 51% 10% 123 9,423,419,227 777,807,067

U.A.E. >99% 94% 39% 234 22,832,903 3,793,945

Brunei 93% 89% – 182 790,506 –

Cuba 92% 86% 23% 277 31,344,582 2,577,892

Chile 92% 88% 61% 238 45,041,534 11,591,501

China 90% 87% 24% 207 2,894,178,000 331,000,000

Portugal 90% 89% 33% 193 19,832,730 3,406,333

Malta 90% 87% 54% 224 1,128,125 273,692

Camboya 87% 83% 23% 187 30,764,313 3,854,436

Argentina 86% 74% 17% 177 79,520,334 7,439,665

Corea del Sur 86% 83% 41% 207 106,889,832 21,016,097



Casos COVID-19 en los 
países andinos

• Nevado Bolívar, Venezuela

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-SA-NC

http://dondeviajar.republica.com/viajes/una-visita-a-los-picos-nevados-peruanos.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19 

Bolivia

https://www.boliviasegura.gob.bo/index.php/category/estadistica/

https://www.minsalud.gob.bo/

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN#what-is-the-daily-number-of-confirmed-cases

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Dosis 
administradas

10.589.889 

https://coronavirus.jhu.edu/region/bolivia

Nuevos Casos
5.334

19.013 
8 de enero 2022



BOLIVIA: CASOS NOTIFICADOS DE COVID-19 POR DEPARTAMENTO

Y PRINCIPALES INDICADORES

SEMANA EPIDEMIOLOGICA  01/2022

Departamento Población
Casos

Confirmados
Decesos 

Tasa de 

Incidencia 

x100.000 hab.

Tasa de 

Letalidad (%)

Santa Cruz 3.363.377 36.129 125 1.074 0,3

Beni 507.095 1.602 13 316 0,8

Pando 158.676 199 3 125 1,5

Cochabamba 2.086.930 6.492 24 311 0,4

Chuquisaca 654.035 4.403 8 673 0,2

Tarija 591.828 4.573 16 773 0,3

La Paz 3.023.791 3.449 29 114 0,8

Potosí 907.686 1.753 1 193 0,1

Oruro 548.537 2.201 16 401 0,7

Total Bolivia 11.841.955 60.801 235 513 0,4



BOLIVIA: RESUMEN DEL COMPORTAMIENTO DE LA PANDEMIA 
COVID-19 AL 09 DE ENERO DE 2022

TASA DE LETALIDAD 1ra. OLA 6,2 %

TASA DE LETALIDAD 2da. OLA 2,7 %

TASA DE LETALIDAD 3ra. OLA 2,7 % 

TASA DE LETALIDAD 4ta. OLA 0,6 % 

TASA DE LETALIDAD 

TOTAL

3,0 %

CASOS:  677.166 RECUPERADOS:  554.873

DECESOS:  19.983 ACTIVOS:  102.310



Validación de vacunas por la OMS

• 31 de diciembre de 2020. La OMS ha incluido hoy en su lista de uso en emergencias la vacuna Comirnaty de ARN mensajero contra la COVID-19 de
Pfizer/BioNTech, hecho que la convierte en la primera vacuna en recibir la validación para uso en emergencias de la OMS desde que comenzara el brote de esa
enfermedad hace un año.

• 15 de febrero de 2021. La OMS ha incluido hoy en la lista de uso en emergencias dos versiones de la vacuna de AstraZeneca/Oxford contra la COVID-19 y ha dado
luz verde para que estas vacunas se desplieguen mundialmente a través de COVAX. Las vacunas son producidas por AstraZeneca-SKBio (República de Corea) y el
Serum Institute de la India.

• 12 de marzo de 2021: OMS, a incluido hoy la vacuna Ad26.COV2.S fabricada por la farmacéutica Janssen (Johnson & Johnson) en la lista de uso en emergencias
para todos los países y ha aprobado su distribución en el marco del Mecanismo COVAX.

• 30 de abril de 2021: Incluye la vacuna Moderna COVID-19 (ARNm 1273) para uso de emergencia, lo que la convierte en la quinta vacuna en recibir la validación de
emergencia de la OMS.

• 7 de mayo de 2021: La OMS enumeró hoy la vacuna Sinopharm COVID-19 para uso de emergencia, dando luz verde para que esta vacuna se
implemente a nivel mundial.

• 1 de junio de 2021La OMS ha validado hoy el uso de emergencia de la vacuna CoronaVac contra la COVID-19 que fabrica la empresa farmacéutica Sinovac, cuya
sede se encuentra en Beijing (China).

Río Palena,  Chile



Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19

Chile

https://www.gob.cl/yomevacuno/

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN#what-is-the-daily-number-of-confirmed-cases

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Nuevos casos
4.020

13.990 
6 de junio 2020

https://coronavirus.jhu.edu/region/chile

Total dosis 
administradas

45.041.534



Parque Natural El Cocuy . Departamentos Arauca y Boyacá, Colombia



Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19 

Colombia

https://www.minsalud.gov.co/Paginas/default.aspx
https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN#what-is-the-daily-number-of-confirmed-cases

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Dosis 
administradas

60.385.993

Nuevos casos
30.630

33.594 casos
26 de junio 2021

https://coronavirus.jhu.edu/region/colombia



Cráter del Quilotoa, Cantón Pujilí. Ecuador



Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19 

Ecuador

https://www.salud.gob.ec/wp-content/uploads/2021/11/Presentacio%CC%81n-COVID-19-SNVSPSNGR-3.pdf

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Dosis 
administradas

27,566,331

11.536 
24 de abril 2020

https://coronavirus.jhu.edu/region/ecuador

https://www.salud.gob.ec/

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMjgxODQyZDItMTZiYi00ZjhmLWI0MzEtYWJlNz
AxZDcwNWIzIiwidCI6IjcwNjIyMGRiLTliMjktNGU5MS1hODI1LTI1NmIwNmQyNjlmMyJ9&
pageName=ReportSection5e050ac003d0b042a320

Nuevos 
casos 

Dato 8 de 
enero:
2.953



Machu  Picchu, Perú



Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19 

Perú

https://www.gob.pe/institucion/pcm/campa%C3%B1as/3451-campana-
nacional-de-vacunacion-contra-la-covid-19#contador-de-vacunados

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN#what-is-the-daily-number-of-confirmed-cases

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Dosis 
administradas:

52.264.557

Nuevos casos
8,333

21.358 
2 de agosto 

2020

https://coronavirus.jhu.edu/region/peru

https://www.dge.gob.pe/covid19.html

https://www.minsa.gob.pe/reunis/data/vacunas-covid19.asp



https://www.dge.gob.pe/covid19.html



https://www.minsa.gob.pe/reunis/data/vacunas-covid19.asp



https://www.minsa.gob.pe/reunis/data/vacunas-covid19.asp



Laguna de Mucubají, Mérida, Venezuela



Situación epidemiológica y 
avances vacunación COVID-19 

Venezuela

http://www.mpps.gob.ve/

https://ourworldindata.org/covid-cases?country=PER~BOL~CHL~COL~ECU~VEN#what-is-the-daily-number-of-confirmed-cases

https://github.com/owid/covid-19-
data/blob/master/public/data/vaccinations/co

untry_data/Venezuela.csv

https://covid19.patria.org.ve/

Nuevos casos confirmados diarios de COVID-19 por millón de personas

Nuevos 
casos 
861

2.979 
5 de octubre 2021

https://coronavirus.jhu.edu/region/venezuela

Dosis 
administradas

30,049,714



El cuadro está 
dedicado a todos  los 

trabajadores y 
trabajadoras que se 

quedaron en el camino 
por salvar a los demás. 

Agradecidos-as 
eternamente.
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Bolivia, Chile, Colombia,  Ecuador, Perú y Venezuela

Juntos somos más fuertes

www.orasconhu.orgJuntos llegamos más lejos
Muchas Gracias




